

**RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTO–PREGÃO ELETRÔNICO
Nº098/2022**

- a) Em relação a exigência do sub item 6.1.8 do edital, o certificado de homologação que se refere é do equipamento a ser utilizado, certo?

“Termo de referência diz na cláusula a seguir:

6.2. Os equipamentos de rastreamento a serem utilizados na prestação dos serviços, deverão estar com a certificação da ANATEL válida”.

6.1.8. A empresa deverá apresentar certificação da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL válida;

Resposta: Sim.

- b) Em relação a temperatura de operação do equipamento, no qual é exigido de -20° até 85°C, questionamos poderia ser informada a marca do equipamento utilizado como parâmetro? A maioria dos equipamentos de mercado vão de -20°C até 60/70°C.

Resposta:

“6.3. f) Temperatura de Operação -20°C até +85°C”

Não informamos marcas, pois estaríamos direcionando para a aquisição, Mas se o equipamento estiver dentre essas apresentadas será aceito (conforme manual apresentado pela empresa interessada)

- c) Que equipamento foi utilizado como parâmetro para voltagem de 9V à 36V? As principais marcas do mercado, como Suntech e Quecklink utilizam 8V à 30V.

Resposta:

Não informamos marcas, pois estaríamos direcionando para a aquisição, Se o equipamento utilizar a voltagem dentre essas apresentadas será aceito (conforme manual apresentado pela empresa interessada)